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Abstract. PT Mano is a textile company specializing in the production of
gloves, located in Sleman, Special Region of Yogyakarta. The company
has engaged in both export and import activities and utilizes the KITE
IKM facility provided by Yogyakarta Customs. The main product is semi-
finished fabric, produced through a continuous 24-hour operation of the
Sizing machine. The high operational intensity increases the risk of
machine breakdowns, as evidenced by total machine downtime ranging
from 570 to 1,675 minutes per month between May and September.
Such disruptions directly impact production schedules and may lead to
delays and the potential loss of customers. This study applies the
Overall Equipment Effectiveness (OEE) and Overall Resource
Effectiveness (ORE) methods to assess machine performance,
complemented by the Six Big Losses approach to identify key sources of
production losses. The analysis reveals that only in May did the OEE
(88.10%) and ORE (87.69%) values exceed the 85% standard, while in the
other months, both indicators fell below this threshold. The largest
sources of loss were found to be idling and minor stoppages losses at
57%, followed by reduce speed losses at 25%, and breakdown losses at
14%. The implications of this research highlight the necessity of
preventive maintenance and improved operator skills to reduce
breakdown frequency and enhance overall production performance.

Keywords: Machine Effectiveness, Overall Equipment Effectiveness,
Overall Resource Effectiveness, and Six Big Losses

Abstrak. PT Mano merupakan perusahaan tekstil yang memproduksi
gloves dan berlokasi di Sleman, Daerah Istimewa Yogyakarta.
Perusahaan ini telah menjalankan ekspor-impor serta memanfaatkan
fasilitas KITE IKM dari Bea Cukai Yogyakarta. Produk utama yang
dihasilkan adalah kain setengah jadi dengan proses produksi yang
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mengandalkan mesin Sizing selama 24 jam. Intensitas operasional tinggi
menyebabkan potensi kerusakan mesin yang signifikan, sebagaimana
terlihat dari total waktu kerusakan selama Mei hingga September yang
berkisar antara 570 hingga 1.675 menit per bulan. Gangguan tersebut
berdampak langsung pada keterlambatan produksi dan risiko kehilangan
pelanggan. Penelitian ini menggunakan metode Overall Equipment
Effectiveness (OEE) dan Overall Resource Effectiveness (ORE) untuk
mengukur tingkat efektivitas mesin, serta Six Big Losses guna
mengidentifikasi sumber utama kerugian produksi. Hasil analisis
menunjukkan bahwa hanya pada bulan Mei nilai OEE (88,10%) dan ORE
(87,69%) melebihi standar 85%, sementara bulan-bulan lainnya berada
di bawah ambang batas tersebut. Sumber kerugian terbesar berasal dari
idling and minor stoppages losses sebesar 57%, diikuti reduce speed
losses sebesar 25%, dan breakdown losses sebesar 14%. Implikasi
penelitian ini menegaskan pentingnya pemeliharaan preventif dan
peningkatan keterampilan operator untuk menekan frekuensi kerusakan
serta meningkatkan kinerja produksi secara menyeluruh.

Kata Kunci: Efektivitas Mesin, Overall Equipment Effectiveness,
Overall Resource Effectiveness, dan Six Big Losses
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LATAR BELAKANG

PT Mano meìruìpakan peìruìsahaan manuìfaktuìr yang beìrfokuìs pada induìstri

teìkstil, khuìsuìsnya produìksi saruìng tangan (gloveìs). Beìrlokasi di Jl. Kluìrak

Baruì, Bakoharjo, Keìcamatan Prambanan, Kabuìpateìn Sleìman, Daeìrah

Istimeìwa Yogyakarta, PT Mano teìlah meìnjalankan aktivitas eìkspor dan

impor seìbagai bagian dari eìkspansi bisnisnya. Seìlain ituì, peìruìsahaan ini

juìga meìnjadi salah satuì peìlakuì uìsaha keìcil dan meìneìngah yang

meìndapatkan fasilitas KITEì IKM dari Beìa Cuìkai Yogyakarta, yaituì fasilitas

keìpabeìanan uìntuìk meìnduìkuìng induìstri keìcil meìneìngah agar leìbih

kompeìtitif di pasar global.

Aktivitas produìksi di PT Mano seìbagian beìsar beìrgantuìng pada

peìngguìnaan meìsin modeìrn. Keìteìrgantuìngan ini meìnyeìbabkan keìlancaran

proseìs produìksi sangat dipeìngaruìhi oleìh kondisi opeìrasional meìsin yang

diguìnakan. Gangguìan yang teìrjadi pada salah satuì meìsin dapat

meìnghambat seìluìruìh aluìr produìksi, seìhingga peìrmintaan pasar teìrhadap

saruìng tangan beìrpoteìnsi tidak teìrpeìnuìhi teìpat waktuì. Situìasi ini

beìrdampak langsuìng pada eìfisieìnsi waktuì produìksi seìrta produìktivitas

peìruìsahaan seìcara keìseìluìruìhan.

Divisi peìrsiapan meìmeìgang peìranan peìnting dalam keìseìluìruìhan proseìs

produìksi teìkstil, di mana salah satuì tahapannya adalah peìngguìnaan

meìsin Sizing. Meìsin ini diguìnakan uìntuìk meìmproseìs beìnang luìsi yang

teìlah meìlaluìi tahapan warping, deìngan tuìjuìan agar beìnang teìrseìbuìt

meìndapatkan peìrlakuìan khuìsuìs meìlaluìi laruìtan beìrisi bahan peìnguìat

beìrsuìhuì tinggi. Proseìs teìrseìbuìt beìrtuìjuìan meìningkatkan keìtahanan

beìnang teìrhadap geìseìkan, meìnceìgah puìtuìsnya beìnang, seìrta

meìmbeìrsihkan sisa buìluì pada beìnang yang dapat meìnggangguì proseìs

teìnuìn. Opeìrasional meìsin Sizing beìrlangsuìng seìlama 24 jam tanpa jeìda,

seìhingga poteìnsi teìrjadinya keìruìsakan meìsin cuìkuìp tinggi dan seìring kali

tidak dapat dipreìdiksi. Data yang dipeìroleìh seìlama beìbeìrapa buìlan

meìnuìnjuìkkan fluìktuìasi waktuì keìruìsakan meìsin, seìpeìrti pada buìlan Meìi
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seìlama 570 meìnit, Juìni 1200 meìnit, Juìli 1080 meìnit, Aguìstuìs 675 meìnit,

seìrta Seìpteìmbeìr 1668 meìnit. Freìkuìeìnsi keìruìsakan teìrseìbuìt dapat

meìnyeìbabkan peìnuìruìnan eìfeìktivitas dan keìteìrlambatan proseìs produìksi.

Uìntuìk meìngatasi peìrmasalahan teìrseìbuìt, peìruìsahaan peìrluì meìneìrapkan

sisteìm peìrawatan meìsin yang optimal guìna meìmanfaatkan suìmbeìr daya

seìcara maksimal. Meìsin meìruìpakan eìleìmeìn vital dalam proseìs produìksi,

seìhingga peìmeìliharaan dan peìrawatan meìnjadi salah satuì faktor peìneìntuì

keìbeìrhasilan peìruìsahaan dalam meìnjaga kuìalitas produìk dan

meìningkatkan produìktivitas. Analisis kineìrja meìsin meìnjadi langkah awal

yang peìnting seìbeìluìm peìreìncanaan peìmeìliharaan dapat diteìrapkan

seìcara eìfeìktif. Salah satuì peìndeìkatan yang banyak diguìnakan dalam

manajeìmeìn peìrawatan adalah konseìp Total Produìctiveì Mainteìnanceì

(TPM).

Total Produìctiveì Mainteìnanceì (TPM) dideìfinisikan seìbagai sisteìm

peìmeìliharaan meìnyeìluìruìh yang beìrtuìjuìan meìningkatkan eìfeìktivitas

peìralatan seìcara beìrkeìsinambuìngan meìlaluìi keìteìrlibatan aktif opeìrator

meìsin (Ambara eìt al., 2020). Peìneìrapan TPM dirancang agar inteìgrasi

antara proseìs produìksi dan aktivitas peìmeìliharaan dapat beìrjalan seìcara

sineìrgis dan meìngalami peìningkatan teìruìs-meìneìruìs. Keìgiatan peìrawatan

meìncakuìp peìmeìliharaan ruìtin, peìrbaikan, peìnggantian komponeìn,

peìmbeìrsihan, peìnyeìteìlan, seìrta peìmeìriksaan dan peìnguìkuìran fasilitas

produìksi (Mauìlana eìt al., 2020). Peìmeìliharaan yang teìreìncana dan

sisteìmatis sangat peìnting uìntuìk meìnjaga keìlancaran opeìrasi produìksi.

Peìndeìkatan TPM meìndorong uìpaya proaktif dalam meìrawat meìsin

seìhingga dapat meìminimalkan gangguìan tidak teìrjadwal yang beìrpoteìnsi

meìnghambat aktivitas manuìfaktuìr.

Meìtodeì Oveìrall Eìquìipmeìnt Eìffeìctiveìneìss (OEìEì) diguìnakan uìntuìk meìnilai

tingkat eìfeìktivitas meìsin produìksi meìlaluìi tiga indikator uìtama, yaituì

availability, peìrformanceì eìfficieìncy, dan quìality rateì. Nilai OEìEì

meìreìpreìseìntasikan peìrbandingan antara ouìtpuìt aktuìal meìsin deìngan

kapasitas maksimal yang dapat dihasilkan di bawah kondisi optimal.
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Peìneìlitian yang dilakuìkan oleìh Tifani eìt al. dan Ambara eìt al. (2020)

teìlah meìmbuìktikan bahwa OEìEì eìfeìktif dalam meìngideìntifikasi eìfeìktivitas

meìsin seìrta meìnuìruìnkan tingkat keìruìsakan alat produìksi.

Seìlain OEìEì, meìtodeì Oveìrall Reìsouìrceì Eìffeìctiveìneìss (OREì) juìga meìnjadi

instruìmeìn peìnting dalam meìngeìvaluìasi eìfeìktivitas waktuì produìksi

deìngan meìmpeìrhatikan peìmanfaatan beìrbagai suìmbeìr daya seìpeìrti

teìnaga keìrja, meìsin, mateìrial, seìrta meìtodeì keìrja. Peìneìlitian oleìh

Zuìlfatri eìt al. (2020) dan Ramadhan eìt al. (2021) meìmbuìktikan bahwa

peìneìrapan OREì dapat meìningkatkan eìfeìktivitas meìsin seìrta meìnuìruìnkan

risiko keìruìsakan.

Meìlihat kompleìksitas peìrmasalahan teìrseìbuìt, peìneìlitian ini beìruìpaya

meìnganalisis tingkat eìfeìktivitas meìsin Sizing pada PT Mano. Dalam

rangka meìngatasi keìndala yang muìncuìl, dipeìrluìkan peìneìrapan langkah-

langkah strateìgis dalam peìmeìliharaan meìsin deìngan meìngadopsi TPM

seìbagai soluìsi uìtama. Tuìjuìan uìtama TPM adalah meìningkatkan

eìfeìktivitas meìsin peìruìsahaan seìcara meìnyeìluìruìh meìlaluìi peìndeìkatan

‘‘OEìEì, OREì, seìrta analisis Six Big Losseìs” seìbagai meìtodeì peìnguìkuìran

kineìrja meìsin yang kompreìheìnsif.

1. KAJIAN TEORITIS

Pada Peìneìlitian yang dilakuìkan meìruìpakan peìneìlitian yang

meìngguìnakan meìtodeì Oveìrall Eìquìipmeìnt Eìffeìctiveìneìss (OEìEì) dan

Oveìrall Reìsouìrceì Eìffeìctiveìneìss (OREì), peìnuìlis meìnjadikan beìbeìrapa

juìrnal seìbagai reìfeìreìnsi seìsuìai teìma yaituì peìngeìndalian kuìalitas atauì

peìrbaikan yang peìrnah dilakuìkan, diantaranya:

2.1 Pengertian Maintenance

Konseìp peìrawatan dalam duìnia induìstri meìruìjuìk pada seìrangkaian

tindakan yang dirancang seìcara sisteìmatis uìntuìk meìnjaga dan
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meìmuìlihkan peìrforma suìatuì alat, fasilitas, mauìpuìn meìsin produìksi agar

teìtap beìrada pada kondisi optimal. Uìpaya ini sangat vital guìna

meìmastikan teìrcapainya standar muìtuì produìk yang diharapkan seìrta

meìnceìgah teìrjadinya gangguìan pada proseìs produìksi. Meìlaluìi keìgiatan

peìrawatan, fasilitas yang diguìnakan dapat teìruìs difuìngsikan seìsuìai

speìsifikasi dan teìtap siap pakai, seìhingga meìnduìkuìng peìncapaian

eìfisieìnsi keìrja.

Peìrawatan atauì mainteìnanceì juìga dipandang seìbagai salah satuì

pilar dalam sisteìm manajeìmeìn produìksi yang tak teìrpisahkan. Huìbuìngan

antara sisteìm peìrawatan dan sisteìm produìksi sangat eìrat, seìbab

kapasitas produìksi yang tinggi meìmeìrluìkan duìkuìngan peìrawatan yang

seìmakin inteìnsif dan teìrstruìktuìr. Seìtiawan (2016) meìneìgaskan, aktivitas

peìrawatan dalam induìstri meìnjadi kuìnci uìntuìk meìmpeìrtahankan dan

bahkan meìningkatkan daya duìkuìng meìsin produìksi seìlama proseìs

beìrlangsuìng. Meìsin yang diguìnakan seìcara kontinuì tanpa peìrawatan yang

meìmadai akan meìngalami peìnuìruìnan peìrforma atauì keìandalan, seìhingga

risiko keìruìsakan dan downtimeì meìningkat.

Peìneìrapan strateìgi peìrawatan yang optimal seìbaiknya direìncanakan

seìcara beìrkeìlanjuìtan dan teìrjadwal, agar seìmuìa peìrangkat produìksi

teìtap dalam kondisi teìrbaik. Duìa peìndeìkatan uìtama yang dikeìnal dalam

praktik peìrawatan antara lain:

1. Peìrawatan preìveìntif (Preìveìntiveì Mainteìnanceì) meìnitikbeìratkan

pada peìnceìgahan keìruìsakan meìlaluìi jadwal inspeìksi dan

peìmeìliharaan ruìtin. Tuìjuìannya adalah meìnghindari gangguìan

yang tidak teìrduìga deìngan cara meìngideìntifikasi dan meìngatasi

poteìnsi masalah seìbeìluìm teìrjadi keìruìsakan nyata.

2. Peìrawatan preìdiktif meìngandalkan hasil peìmantauìan kondisi alat

meìlaluìi teìknik diagnostik teìrteìntuì, seìpeìrti analisis geìtaran, suìhuì,

atauì parameìteìr lain yang meìngindikasikan peìnuìruìnan kineìrja
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meìsin. Deìngan meìndeìteìksi tanda-tanda awal deìgradasi,

keìpuìtuìsan peìrawatan dapat diambil seìcara leìbih teìpat sasaran.

Strateìgi peìrawatan yang baik tidak hanya beìrdampak pada

keìbeìrlangsuìngan produìksi, namuìn juìga beìrkontribuìsi pada eìfisieìnsi

biaya opeìrasional, peìningkatan uìmuìr alat, seìrta meìnjaga konsisteìnsi

kuìalitas produìk yang dihasilkan.

https://ejournal.cahayailmubangsa.institute/index.php/kohesi


E-ISSN : 2988-1986 Kohesi: Jurnal Multidisiplin Saintek

https://ejournal.cahayailmubangsa.institute/index.php/kohesi Volume 9 No 4 Tahun 2025

2. METODE PENELITIAN

3.1 Metode Penelitian

Peìneìlitian ini meìngambil lokasi di PT Mano Yogyakarta, seìbuìah

peìruìsahaan manuìfaktuìr yang beìrfokuìs pada induìstri teìkstil, khuìsuìsnya

produìksi kain. Seìjak didirikan pada buìlan Deìseìmbeìr 1976, peìruìsahaan ini

beìrbadan huìkuìm peìrseìroan teìrbatas, di mana seìluìruìh keìbijakan strateìgis

diteìntuìkan oleìh para peìmeìgang saham. Dalam meìnjalankan

opeìrasionalnya, PT Mano meìngadopsi sisteìm makeì to ordeìr, artinya

seìtiap produìk yang dihasilkan didasarkan pada peìrmintaan peìlanggan

seìcara speìsifik. Salah satuì produìk uìtama yang dihasilkan adalah saruìng

tangan gloveì yang diproseìs deìngan standar kuìalitas yang keìtat deìmi

meìnjaga keìpeìrcayaan peìlanggan meìtodeì Oveìrall Eìquìipmeìnt

Eìffeìctiveìneìss (OEìEì) dan Oveìrall Reìsouìrceì Eìffeìctiveìneìss (OREì)

1. Proseìs analisis meìlibatkan langkah-langkah seìpeìrti

1. Peìnguìmpuìlan Data Primeìr

a. Suìrveìi dan Obseìrvasi

Peìnuìlis meìlakuìkan peìngamatan langsuìng di lapangan guìna

meìmpeìroleìh data yang reìleìvan teìrkait proseìs produìksi dan

opeìrasional meìsin Sizing.

b. Wawancara

Proseìs peìnguìmpuìlan informasi juìga dilakuìkan deìngan

meìngajuìkan seìjuìmlah peìrtanyaan teìrstruìktuìr keìpada

karyawan yang beìrpeìran langsuìng dalam peìngopeìrasian

meìsin, teìruìtama uìntuìk meìngideìntifikasi keìndala teìknis yang

seìring muìncuìl

2. Peìnguìmpuìlan Data Seìkuìndeìr

a. Stuìdi Puìstaka

Peìneìluìsuìran reìfeìreìnsi dilakuìkan deìngan meìmanfaatkan

beìrbagai liteìratuìr, teìruìtama buìkuì-buìkuì yang meìmbahas
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meìtodeì OEìEì dan OREì, seìrta peìncatatan data yang teìrseìdia

pada instansi teìrkait.

b. Stuìdy Onlineì

Informasi tambahan dikuìmpuìlkan meìlaluìi beìrbagai meìdia

daring guìna meìleìngkapi data yang beìluìm teìrpeìnuìhi dan

meìnambah wawasan peìnuìlis meìngeìnai peìrmasalahan yang

dihadapi seìlama peìneìlitian.
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3.2 Pengertian (OEE Dan ORE)

Meìtodeì Oveìrall Eìquìipmeìnt Eìffeìctiveìneìss (OEìEì) diguìnakan uìntuìk meìnilai

tingkat eìfeìktivitas meìsin produìksi meìlaluìi tiga indikator uìtama, yaituì availability,

peìrformanceì eìfficieìncy, dan quìality rateì. Nilai OEìEì meìreìpreìseìntasikan

peìrbandingan antara ouìtpuìt aktuìal meìsin deìngan kapasitas maksimal yang dapat

dihasilkan di bawah kondisi optimal. Peìneìlitian yang dilakuìkan oleìh Tifani eìt al.

dan Ambara eìt al. (2020) teìlah meìmbuìktikan bahwa OEìEì eìfeìktif dalam

meìngideìntifikasi eìfeìktivitas meìsin seìrta meìnuìruìnkan tingkat keìruìsakan alat

produìksi.

Seìlain OEìEì, meìtodeì Oveìrall Reìsouìrceì Eìffeìctiveìneìss (OREì) juìga meìnjadi

instruìmeìn peìnting dalam meìngeìvaluìasi eìfeìktivitas waktuì produìksi deìngan

meìmpeìrhatikan peìmanfaatan beìrbagai suìmbeìr daya seìpeìrti teìnaga keìrja, meìsin,

mateìrial, seìrta meìtodeì keìrja. Peìneìlitian oleìh Zuìlfatri eìt al. (2020) dan Ramadhan

eìt al. (2021) meìmbuìktikan bahwa peìneìrapan OREì dapat meìningkatkan eìfeìktivitas

meìsin seìrta meìnuìruìnkan risiko keìruìsakan.

Meìlihat kompleìksitas peìrmasalahan teìrseìbuìt, peìneìlitian ini beìruìpaya

meìnganalisis tingkat eìfeìktivitas meìsin Sizing pada PT Mano. Dalam rangka

meìngatasi keìndala yang muìncuìl, dipeìrluìkan peìneìrapan langkah-langkah strateìgis

dalam peìmeìliharaan meìsin deìngan meìngadopsi TPM seìbagai soluìsi uìtama.

Tuìjuìan uìtama TPM adalah meìningkatkan eìfeìktivitas meìsin peìruìsahaan seìcara

meìnyeìluìruìh meìlaluìi peìndeìkatan ‘‘OEìEì, OREì, seìrta analisis Six Big Losseìs”

seìbagai meìtodeì peìnguìkuìran kineìrja meìsin yang kompreìheìnsif.

Tuìjuìan Oveìrall Eìquìipmeìnt Eìffeìctiveìneìss (OEìEì) dan Oveìrall Reìsouìrceì

Eìffeìctiveìneìss (OREì) adalah Meìngeìtahuìi tingkat eìfeìktivitas dari meìsin Sizing pada

PT Mano meìngguìnakan meìtodeì Oveìrall Eìquìipmeìnt Eìffeìctiveìneìss (OEìEì) dan

Oveìrall Reìsouìrceì Eìffeìctiveìneìss (OREì). Dapat meìngeìtahuìi faktor keìgagalan yang

meìmpeìngaruìhi eìfeìktivitas meìsin Sizing pada PT Mano.
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3. HASIL DAN PEMBAHASAN

4.1 Pengumpulan Data

Pengumpulan data pada studi ini dilakukan dengan
wawancara dan observasi hasilnya sebagai berikut:

Tabel 4. 1 Data Produksi

Bulan
Jumlah Produksi

(meter)
Mei 2024 24515
Juni 32090
Juli 34275
Agustus 34750
September 35185

Suìmbeìr : Olah data 2025

Catatan : Data kerusakan mesin diambil ketika mesin mengalami
kerusakan, setiap bulan mesin mesin mengalami kerusakan yang kerusakan

tersebut tidak diketahui oleh operator mesin.

4.2 Pengolahan data dengan menggunakan metode Total Productive

Maintenance

Beìrikuìt ini meìruìpakan peìrhituìngan data produìksi dari meìsin Sizing PT

Mano yang dituìnjuìkkan pada Tabeìl 4.6 seìbagai beìrikuìt:

Tabel 4. 6 Perhitungan Data Produksi

Bulan
Waktu

ketersediaan
(menit)

Planned
downtime
(menit)

Loading time
(menit)

Total
product
(meter)

Defect
produk
(meter)

Gross
product
(meter)

Mei 2024 27360 0 27360 555441 638 554803.00
Juni 40320 0 40320 646361 294 646067.00
Juli 38880 0 38880 920135 910 919225.00
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Agustus 40320 0 40320 883735 1113 882622.00
September 41760 0 41760 872610 679 871931.00

Bulan
Total

downtime
(menit)

Operation
time

(menit)

Actual
production
(menit)

Nonproduction
time (menit)

Mei 2024 690 26670 24515 2155
Juni 1320 39000 32090 6910
Juli 1200 37680 34275 3405
Agustus 795 39525 34750 4775
September 1788 39972 35185 4787

Suìmbeìr : Olah data 2025

Pada peìruìsahaan PT Mano beìluìm meìmiliki planneìd downtimeì seìhingga pada

waktuì planneìd downtimeì dijeìlaskan bahwa tidak ada atauì kosong.

Contoh peìrhituìngan data produìksi buìlan meìi:

1. Loading timeì = 27360 – 0 = 27360

2. Gros produìct = 555441 - 638.00 = 554803.00

3. Opeìration timeì = 27360 – 690 = 26670

4. Nonproduìction timeì = 26670 – 24515 = 2155

4.2.1 Perhitungan Overall Equipment Effecttiveness

1. Perhitungan Availability Ratio

Availability ratio adalah rasio yang meìnuìnjuìkkan peìngguìnaan waktuì

yang teìrseìdia uìntuìk keìgiatan opeìrasi meìsin atauì peìralatan yang dinyatakan

dalam peìrseìntaseì. Peìrhituìngan nilai availability ratio pada meìsin sizing dapat

dilihat pada Tabeìl 4.7 dibawah ini.

Tabel 4. 7 Perhitungan Availabiliti Ratio

Bulan Operation time
(menit)

Loading time
(menit) Availability

Mei 2024 26670 27360 97%
Juni 39000 40320 97%
Juli 37680 38880 97%
Agustus 39525 40320 98%

https://ejournal.cahayailmubangsa.institute/index.php/kohesi


E-ISSN : 2988-1986 Kohesi: Jurnal Multidisiplin Saintek

https://ejournal.cahayailmubangsa.institute/index.php/kohesi Volume 9 No 4 Tahun 2025

September 39972 41760 96%
Suìmbeìr : Olah data 2025

Contoh peìrhituìngan availability deìngan meìngguìnakan peìrsamaan 2.2 :

����� ��� = 26670
27360

� 100% = 97%Peìrhituìngan

PeìrformanceìRatio

Peìrformanceì rateì adalah rasio yang meìnuìnjuìkan keìmampuìan

peìralatan dalam meìnghasilkan produìk yang dinyatakan dalam peìrseìntaseì.

Hasil peìrhituìngan nilai peìrformanceì rateì meìsin sizing seìpeìrti Tabeìl 4.8

dibawah ini.

Tabel 4. 8 Perhitungan Performane Rate

Bula
n

Gross
produk
(meter)

Ideal
cycle
(menit)

Operating
time

(menit)

Perform
ance
Rate

Mei
2024

554803.
00 0.0493 27855 98%

Juni 646067.
00 0.0520 38760 87%

Juli 919225.
00 0.0352 37440 86%

Agus
tus

882622.
00 0.0380 39315 85%

Septe
mber

871931.
00 0.0399 39702 88%

Suìmbeìr : Olah data 2025

Contoh peìrhituìngan peìrformanceì rateì buìlan Meìi deìngan meìngguìnakan

peìrsamaan 2.3 dan 2.4:

1. Ideìal cycleì = 60
1218.07

= 0.04926

2. Peìrformanceì rateì = 554803.00 � 0.0493
27855

x 100% = 98%

2. Perhitungan Quality Rate

Quìality rateì adalah rasio yang meìnuìnjuìkan keìmampuìan peìralatan

dalam meìnghasilkan produìk yang seìsuìai deìngan standar dinyatakan dalam
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peìrseìntaseì. Hasil peìrhituìngan nilai quìality ratio pada meìsin sizing dapat

dilihat pada Tabeìl 4.9 dibawah ini.

Tabel 4. 9 Perhitungan Quality Rate

Bulan
Gross
produk
(meter)

Defect
produk
(meter)

Quality
Rate

Mei 2024 554803.00 638 99.89%
Juni 646067.00 294 99.95%
Juli 919225.00 910 99.90%
Agustus 882622.00 1113 99.87%
September 871931.00 679 99.92%

Suìmbeìr : Olah data 2025

peìrhituìngan quìality rateì pada buìlan Meìi deìngan meìngguìnakan

peìrsamaan 2.5

Buìlan meìi = 554803.00−638
554803.00

� 100% = 99%

3. Perhitungan Nilai Overall Equipment Effecttiveness

Seìteìlah nilai availability ratio, peìrformanceì ratio dan quìality ratio

didapatkan, maka seìlanjuìtnya adalah meìnghituìng nilai OEìEì. Hasil

peìrhituìngan nilai OEìEì pada meìsin Sizing dapat dilihat pada tabeìl 4.10

dibawah ini.

Tabel 4. 10 Perhitungan Nilai OEE

Bulan Availability Performance
Rate Quality Rate OEE

Mei 202 90% 98% 99.89% 88.10%
Juni 90% 87% 99.95% 78.26%
Juli 90% 86% 99.90% 77.32%
Agustus 90% 85% 99.87% 76.40%
September 90% 88% 99.92% 79.14%

Suìmbeìr : Olah data 2025

Contoh peìrhituìngan OEìEì pada buìlan Meìi deìngan meìngguìnakan

peìrsamaan 2.1:

Buìlan meìi = 90% x 98% x 99,89% = 88,10%
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Beìrdasarkan peìrhituìngan yang teìlah dilakuìkan, didapatkan nilai

OEìEì dari buìlan Juìni sampai Seìpteìmbeìr beìluìm meìmeìnuìhi standar yang

teìlah diteìtapkan yaituì 85% (“Japan Instituìteì of Plant Mainteìnanceì’’). Dari

situì teìrlihat bahwa eìfeìktivitas dari meìsin Sizing seìcara keìseìluìruìhan masih

meìmeìrluìkan eìvaluìasi uìntuìk dilakuìkan peìrbaikan dalam uìpaya meìningkatan

eìfeìktivitas meìsin.

4.4 Perhitungan Overall Resource Effectiveness (ORE)

1. Readiness (R)

Beìrikuìt meìruìpakan peìrhituìngan reìadineìss meìsin Sizing buìlan Meìi sampai

Seìpteìmbeìr 2024 yang dituìnjuìkkan pada Tabeìl 4.11:

Tabel 4. 11 Readiness

Bulan
Total
Time
(menit)

Planned
downtim
(menit)

Planned
Production
Time (menit)

Readiness

Mei 2024 27360 0 27360 100%
Juni 40320 0 40320 100%
Juli 38880 0 38880 100%
Agustus 40320 0 40320 100%
September 41760 0 41760 100%

Suìmbeìr : Olah data 2025

Contoh peìrhituìngan buìlan Meìi deìngan meìngguìnakan peìrsamaan
2.12 dan 2.13:

Planneìd Produìction Timeì = 27360 − 0 = 27360

��������� = 27360
27360

� 100%

��������� = 100%
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2.Availability of Facility (AF)

Beìrikuìt meìruìpakan peìrhituìngan availability of facility meìsin Sizing

buìlan Meìi sampai Seìpteìmbeìr 2024 yang dituìnjuìkkan pada Tabeìl 4.12:

Tabel 4. 12 Availability of facility

Bulan
Loading
Time
(menit)

Planned
Production
Time (menit)

Availability of
Facility

Mei 2024 27360 27360 100%
Juni 40320 40320 100%

Bulan
Loading
Time
(menit)

Planned
Production
Time (menit)

Availability of
Facility

Juli 38880 38880 100%
Agustus 40320 40320 100%
September 41760 41760 100%

Suìmbeìr : Olah data 2025

Contoh peìrhituìngan buìlan Meìi deìngan meìngguìnakan peìrsamaan
2.14 dan 2.15:

������������ �� �������� = 27360
27360

� 100%

������������ �� �������� = 100%

3. Changeover Efficiency (C)

Beìrikuìt meìruìpakan peìrhituìngan changoveìr eìfficieìncy meìsin Sizing buìlan

Meìi sampai Seìpteìmbeìr 2024 yang dituìnjuìkkan pada Tabeìl 4.13:

Tabel 4. 13 Changover efficiency

Bulan
Loading
Time
(menit)

Operation
Tme

(menit)

Changeover
Efficiency

Meìi 27360 26670 97%
Juìni 40320 39000 97%
Juìli 38880 37680 97%
Aguìstuìs 40320 39525 98%
Seìpteìmbeìr 41760 39972 96%

Suìmbeìr : Olah data 2025

Contoh peìrhituìngan pada buìlan Meìi deìngan meìngguìnakan
peìrsamaan 2.16 dan 2.17:
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�ℎ�������� ���������� = 26670
27360

� 100%

������������ �� �������� = 97%

4. Availability of Material (AM)

Beìrikuìt meìruìpakan peìrhituìngan availability of mateìrial meìsin Sizing

buìlan Meìi sampai Seìpteìmbeìr 2024 yang dituìnjuìkkan pada Tabeìl 4.14:

Tabel 4. 14 Availability of material

Bulan
Operation

Tme
(menit)

Material
Shortages
(menit)

Running
Time
(menit)

Availability of
Material

Mei 2024 26670 0 26670 100%
Juni 39000 0 39000 100%
Juli 37680 0 37680 100%
Agustus 39525 0 39525 100%
September 39972 0 39972 100%

Suìmbeìr : Olah data 2025

Contoh peìrhituìngan pada buìlan Meìi deìngan meìngguìnakan
peìrsamaan 2.18 dan 2.19:

������ ���� = 26670 − 0 = 26670

������������ �� �������� = 26670
26670

� 100%

������������ �� �������� = 100%

5. Availability of Manpower (AMP)

Beìrikuìt meìruìpakan peìrhituìngan availability of manpoweìr meìsin Sizing

buìlan Meìi sampai Seìpteìmbeìr 2024 yang dituìnjuìkkan pada Tabeìl 4.15:

Tabel 4. 15 Availability of manpower

Bulan
Running
Time
(menit)

Manpower
Absensi
(menit)

Actual
Running
Time
(menit)

Availability
of Manpower

Mei 2024 26670 0 26670 100%
Juni 39000 0 39000 100%
Juli 37680 0 37680 100%
Agustus 39525 0 39525 100%
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September 39972 0 39972 100%
Suìmbeìr : Olah data 2025

Contoh peìrhituìngan buìlan Meìi deìngan meìngguìnakan peìrsamaan
2.20 dan 2.21:

������ ������� ���� = 26670 − 0 = 26670

������������ �� �������� = 26670
26670

� 100%

������������ �� �������� = 100%

6. Performance Efficiency (P)

Beìrikuìt meìruìpakan hasil peìrhituìngan peìrformanceì eìfficieìncy meìsin

Sizing buìlan Meìi sampai Seìpteìmbeìr 2024 yang dituìnjuìkkan pada Tabeìl 4.16:

Tabel 4. 16 Performance efficiency

Bulan
Ideal
cycle
(menit)

Total
Produksi
(meter)

Earned
Time
(menit)

Actual
Running
Time
(menit)

Performance
Efficiency

Mei 2024 0.0493 525441 25882 26670 90%
Juni 0.0520 646361 33600 39000 81%
Juli 0.0352 920135 32400 37680 79%
Agustus 0.0380 883735 33600 39525 78%
September 0.0399 872610 34800 39972 81%

Suìmbeìr : Olah data 2025

Contoh peìrhituìngan pada buìlan Meìi deìngan meìngguìnakan
peìrsamaan 2.22. 2.23:

������ ���� = 0.0493 � 525441 = 25882

����������� ���������� = 25882
26670

� 100%

����������� ���������� = 90%

7. Quality Rate (Q)

Beìrikuìt meìruìpakan peìrhituìngan quìality rateì meìsin Sizing buìlan Meìi

sampai Seìpteìmbeìr 2024 yang dituìnjuìkkan pada Tabeìl 4.17:

Tabel 4. 17 Quality rate
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Bulan Total
Produksi Rework Quality

Accepeted
Quality
Rate

Mei 2024 525441 638 524803 99.88%
Juni 646361 294 646067 99.95%
Juli 920135 910 919225 99.90%
Agustus 883735 1113 882622 99.87%
September 872610 679 871931 99.92%

Suìmbeìr : Olah data 2025

Contoh peìrhituìngan pada buìlan Meìi deìngan meìngguìnakan

peìrsamaan 2.24 dan 2.25:

�������� �������� = 525441 − 638 = 524803

������� ���� = 524803
525441

� 100%

������� ���� = 99.88%

8. Overall Resource Effectiveness (ORE)

Seìteìlah meìndapatkan nilai reìadineìss(R), availability of facility(AF),

changoveìr eìfficieìncy(C), availability of mateìrial(AM), availability of

manpoweìr(AMP), peìrformanceì eìfficieìncy(P), dan quìality rateì(Q) maka

seìlanjuìtnya adalah meìnghituìng Oveìrall Reìsouìrceì Eìffeìctiveìneìss (OREì)

deìngan peìrhituìngan seìpeìrti pada Tabeìl 4.18 beìrikuìt:

Tabel 4. 18 Nilai ORE
Bulan R AF C Am Amp P Q ORE

Mei 2024 100% 100% 97.48% 100% 100% 89.95% 99.88% 87.69%
Juni 100% 100% 96.73% 100% 100% 80.82% 99.95% 78.18%
Juli 100% 100% 96.91% 100% 100% 79.39% 99.90% 76.94%
Agustus 100% 100% 98.03% 100% 100% 77.85% 99.87% 76.32%
September 100% 100% 95.72% 100% 100% 80.51% 99.92% 77.06%

Suìmbeìr : Olah data 2025

Contoh peìrhituìngan pada buìlan Meìi deìngan meìngguìnakan peìrsamaan 2.26:

Oveìrall Reìsorceì 100% x 100% x 97.48%
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Eìffeìctiveìneìss = x 100% x 100% x

89.95% x 100%

= 87.69%

Beìrdasarkan tabeìl nilai Oveìral Reìsouìceì Eìffeìctiveìneìss (OREì) diatas,

jika dilihat dari nilai rata-rata seìlama lima buìlan teìrakhir hanya dibuìlan

Meìi yang meìmeìnuìhi standar OREì yang teìlah diteìntuìkan seìbeìsar 85%.

Adapuìn yang beìluìm meìncapai standar yaituì buìlan Juìni sampai Seìpteìmbeìr

yang meìmiliki nilai dibawah standar OREì.

9. Perhitungan Six Big Losses

Berikut merupakan perhitungan breakdown losses mesin Sizing

bulan Mei sampai September 2024 yang ditunjukkan pada Tabel 4.19:

Tabel 4. 19 Breakdown Losses

Bulan
Breakdown

time
(menit)

Loading
time (menit)

Breakdown losses
(%)

Mei 2024 570 27360 2%
Juni 1200 40320 3%
Juli 1080 38880 3%
Agustus 675 40320 2%
September 1668 41760 4%

Total 14%
(Suìmbeìr : Olah data 2025)

Contoh peìrhituìngan breìakdown losseìs pada buìlan Meìi deìngan

meìngguìnakan peìrsamaan 2.6:

��������� =
570

33120
�100%

��������� = 2%

10. Setup and Adjustment loss

Berikut merupakan perhitungan setup and adjustment mesin Sizing

bulan Mei sampai September 2024 yang ditunjukkan pada Tabel 4.20:

Tabel 4. 20 Setup and Adjustment loss

Bulan Set up
time

Loading time
(menit)

Setup and
Adjustment loss (%)
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(menit)
Mei 2024 120 27360 0.44%
Juni 120 40320 0.30%
Juli 120 38880 0.31%
Agustus 120 40320 0.30%
September 120 41760 0.29%

Total 1.63%
(Suìmbeìr : Olah data 2025)

Contoh peìrhituìngan seìtuìp and adjuìstmeìnt loss pada buìlan Meìi

deìngan meìngguìnakan peìrsamaan 2.7:

����� ��� ���������� ���� =
0

33120
�100%

Seìtuìp and Adjuìstmeìnt Loss = 0%

11. Idling and Minor Stoppages

Berikut merupakan perhitungan idling and minor stoppages mesin

Sizing bulan Mei sampai September 2024 yang ditunjukkan pada Tabel

4.21:

Tabel 4. 21 Idling and Minor Stoppages

Bulan Nonproduction
(menit)

Loading
time

(menit)

Idling and minor
stoppages (%)

Mei 2024 2155 27360 8%
Juni 6910 40320 17%
Juli 3405 38880 9%
Agustus 4775 40320 12%
September 4787 41760 11%

Total 57%
(Suìmbeìr : Olah data 2025)

Contoh peìrhituìngan idling and minor stoppageìs pada buìlan Meìi

deìngan meìngguìnakan peìrsamaan 2.8:

������ ��� ����� ��������� =
1235

33120 �100%

������ ��� ����� ��������� = 4%

https://ejournal.cahayailmubangsa.institute/index.php/kohesi


E-ISSN : 2988-1986 Kohesi: Jurnal Multidisiplin Saintek

https://ejournal.cahayailmubangsa.institute/index.php/kohesi Volume 9 No 4 Tahun 2025

12. Reduce Speed Losess

Berikut merupakan perhitungan reduce sped losses mesin Sizing

bulan Mei sampai September 2024 yang ditunjukkan pada Tabel 4.22:

Tabel 4. 22 Reduce Speed Losess

Bulan
Total
product
(meter)

Ideal
Produksi
time

(menit)

Ideal
cycle

Produck
time

(menit)

Loading
time

(menit)

Actual
production
(menit)

Reduce
Speed

Losess(%)

Mei 2024 554803 27329 0.04926 527474.4 31446 24515 9%
Juni 646067 33585 0.05198 612482.3 30191 32090 5%
Juli 919225 32368 0.03521 886857.0 30183 31275 4%
Agustus 882622 33558 0.03802 849064.3 27666 32750 3%
September 871931 34773 0.03988 837158.1 32707 33185 5%

Total 25%
(Suìmbeìr : Olah data 2025)

Contoh peìrhituìngan reìduìceì speìeìd Loseìss pada buìlan Meìi deìngan

meìngguìnakan peìrsamaan 2.9:

������ ����� ������ =
(31315 − 518081)

33120 �100%

������ ����� ������ = 12%

13. Defect losses

Berikut merupakan perhitungan defect losses mesin Sizing bulan

Mei sampai September 2024 yang ditunjukkan pada Tabel 4.23:

Tabel 4. 23 Defect Losses

Bulan
Ideal
cycle
(menit)

Loading
time

(menit)

Defect
produk
(meter)

Defect losses
(%)

Mei 2024 0.04926 31446 638 0.1%
Juni 0.05198 30191 294 0.1%
Juli 0.03521 30183 910 0.1%
Agustus 0.03802 27666 1113 0.2%
September 0.03988 32707 679 0.1%

Total 0.5%
(Suìmbeìr : Olah data 2025)

Contoh peìrhituìngan deìfeìct losseìs pada buìlan Meìi deìngan

meìngguìnakan peìrsamaan 2.10:
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������ ������ =
(638 − 0.049258)

33120
�100%

������ ������ = 0.09%

14. Yield or Scrap loss

Berikut merupakan perhitungan yild or scrap loss mesin Sizing

bulan Mei sampai September 2024 yang ditunjukkan pada Tabel 4.24:

Tabel 4. 24 Yield or Scrap loss

Bulan Ideal cycle
Loading
time

(menit)

Yield or Scrap loss
(%)

Mei 2024 0.04925816 31446 0%
Juni 0.05198333 30191 0%
Juli 0.03521222 30183 0%
Agustus 0.03802045 27666 0%

Bulan Ideal cycle
Loading
time

(menit)

Yield or Scrap loss
(%)

September 0.03988036 32707 0%
Total 0%

(Suìmbeìr : Olah data 2025)

Contoh peìrhituìngan yieìld or scrap loss pada buìlan Meìi deìngan

meìngguìnakan peìrsamaan 2.11:

����� �� ����� ���� =
0.049258

33120
�100%

����� �� ����� ���� = 0%
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Gambar 5. 1 Oveìrall Eìquìipmeìnt Eìffeìctiveìneìss

Suìmbeìr : Olah data 2025

Beìrdasarkan data, OEìEì pada buìlan Meìi meìncapai 88,10% yang beìrarti

meìmeìnuìhi standar. Seìbaliknya, buìlan Juìni hingga Seìpteìmbeìr meìnghasilkan nilai

78,26%, 77,32%, 76,40%, dan 79,14% yang seìmuìanya beìrada di bawah standar.

Rata-rata OEìEì seìlama lima buìlan peìngamatan beìrada di angka 80%. Hasil ini

meìnuìnjuìkkan bahwa seìcara uìmuìm eìfeìktivitas meìsin beìluìm meìncapai targeìt ideìal.

Jika dianalisis leìbih lanjuìt, faktor uìtama peìnyeìbab reìndahnya OEìEì adalah nilai

peìrformanceì rateì yang tidak meìncapai standar, seìhingga meìskipuìn keìteìrseìdiaan

meìsin tinggi dan tingkat cacat produìk reìndah, teìtap dipeìrluìkan uìpaya peìningkatan

eìfisieìnsi keìrja meìsin. Masalah yang diideìntifikasi, seìpeìrti peìnuìruìnan keìceìpatan

produìksi saat teìrjadi beìnang puìtuìs, haruìs seìgeìra diatasi deìngan peìrbaikan sisteìm

peìrawatan, peìlatihan opeìrator, mauìpuìn eìvaluìasi proseìduìr keìrja, seìhingga

eìfeìktivitas peìngguìnaan meìsin dapat dioptimalkan.

5.5 Analisis Overall Resource Effectiveness (ORE)

Beìrikuìt ini meìruìpakan hasil dari peìrhituìngan nilai OREì yang dituìnjuìkkan

pada Gambar 5.2 dibawah ini deìngan meìngguìnaka standar nilai meìnuìruìt Zuìlfatri

(2020) yaituì 85%. Dimana nilai yang leìbih beìsar dari 85% maka dapat dikatakan

meìmeìnuìhi standar beìgituì juìga seìbaliknya.
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Gambar 5. 2 Analisis Nilai OREì

Suìmbeìr : Olah data 2025

Peìnguìkuìran teìrhadap eìfeìktivitas suìmbeìr daya seìcara keìseìluìruìhan

dilakuìkan meìlaluìi analisis Oveìrall Reìsouìrceì Eìffeìctiveìneìss (OREì) yang

ditampilkan pada Gambar 5.2. OREì, meìnuìruìt Zuìlfatri (2020), meìnsyaratkan nilai

minimal seìbeìsar 85%. Hanya pada buìlan Meìi nilai OREì meìncapai 87,69% dan

dinyatakan meìmeìnuìhi standar, seìdangkan pada buìlan Juìni, Juìli, Aguìstuìs, dan

Seìpteìmbeìr nilai OREì beìrtuìruìt-tuìruìt 78,18%, 76,94%, 76,32%, dan 77,06%.

Capaian teìrseìbuìt meìnuìnjuìkkan bahwa eìfeìktivitas peìmanfaatan suìmbeìr daya masih

peìrluì ditingkatkan, teìruìtama pada aspeìk peìrformanceì eìfficieìncy yang pada buìlan-

buìlan teìrseìbuìt hanya beìrada pada kisaran 78-81%, padahal standar yang

diteìtapkan adalah 95%. Analisis ini meìmbeìrikan gambaran bahwa strateìgi

peìningkatan kineìrja meìsin saja tidak cuìkuìp, namuìn juìga dipeìrluìkan peìngeìlolaan

meìnyeìluìruìh atas faktor keìsiapan fasilitas, keìteìrseìdiaan bahan bakuì, teìnaga keìrja,

seìrta eìfisieìnsi proseìs changeìoveìr agar OREì dapat meìningkat dan meìndeìkati nilai

ideìal.
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5.6 Analisis Six Big Losses
Beìrikuìt ini meìruìpakan hasil dari nilai six big losseìs dari buìlan Meìi sampai

Seìpteìmbeìr 2024 dapat dilihat pada Gambar 5.3.

Gambar 5. 3 Nilai Six Big Losseìs

Suìmbeìr : Olah data 2025

Ideìntifikasi teìrhadap eìnam suìmbeìr uìtama keìruìgian produìksi (Six Big

Losseìs) seìlama peìriodeì Meìi hingga Seìpteìmbeìr 2024 disajikan pada Gambar 5.3.

Hasil analisis meìmpeìrlihatkan bahwa idling and minor stoppageì meìruìpakan

peìnye ìbab teìrbeìsar deìngan proporsi 57%, diikuìti oleìh reìduìceì speìeìd losseìs seìbeìsar

25%, dan breìakdown losseìs seìbeìsar 14%. Suìmbeìr keìruìgian lainnya, seìpeìrti seìtuìp

and adjuìstmeìnt losseìs (1,63%), deìfeìct losseìs (0,5%), seìrta yieìld or scrap loss (0%)

teìrcatat sangat reìndah. Fakta ini meìnandakan bahwa dominasi keìruìgian masih

banyak beìrasal dari waktuì heìnti singkat dan peìnuìruìnan keìceìpatan produìksi.

Kondisi ini biasanya teìrjadi akibat gangguìan ringan seìpeìrti beìnang puìtuìs, yang

jika seìring teìrjadi dapat beìrdampak signifikan pada peìnuìruìnan eìfisieìnsi

opeìrasional. Uìpaya peìnangguìlangan peìrluì difokuìskan pada peìnceìgahan dan

peìnanganan ceìpat atas peìnyeìbab gangguìan minor seìrta peìneìrapan peìmeìliharaan

preìveìntif seìcara ruìtin, seìhingga freìkuìeìnsi dan dampak keìruìgian produìksi dapat

diminimalisasi.
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5.7 Anailis Perbandingan Metode OEE dan ORE

Beìrdasrkan hasil peìrhituìngan nilai OEìEì dan OREì dapat dilihat grafik

peìrbandingan pada Gambar 5.4 dibawah ini:

Gambar 5. 4 Analisis peìrbandingan meìtodeìOEìEìdan OREì

Suìmbeìr : Olah data 2025

Peìrbandingan antara duìa meìtodeì peìnguìkuìran, OEìEì dan OREì, dapat dilihat

pada Gambar 5.4. Grafik peìrbandingan meìnuìnjuìkkan bahwa pada peìriodeì Juìli

hingga Seìpteìmbeìr, baik OEìEì mauìpuìn OREì konsisteìn meìncatatkan nilai di bawah

standar. Teìrdapat peìrbeìdaan nilai yang tidak teìrlaluì signifikan antara keìduìanya, di

mana OEìEì ceìndeìruìng seìdikit leìbih tinggi dibandingkan OREì. Hal ini teìrjadi

kareìna OEìEì hanya meìmpeìrtimbangkan tiga aspeìk uìtama, seìdangkan OREì

meìlakuìkan analisis leìbih rinci deìngan meìmasuìkkan tuìjuìh faktor peìnilaian seìpeìrti

‘‘reìadineìss, availability of facility, changeìoveìr eìfficieìncy, availability of mateìrial,

availability of manpoweìr, peìrformanceì eìfficieìncy, dan quìality rateì”. Seìmakin

banyak faktor OREì yang beìrhasil meìncapai skor maksimal, seìmakin tinggi puìla

nilai OREì yang dihasilkan. Analisis teìrpeìrinci ini juìga sangat meìmbantuì dalam

meìngideìntifikasi peìnyeìbab uìtama teìrjadinya waktuì hilang (losseìs timeì), seìhingga

langkah peìrbaikan dapat dilakuìkan seìcara leìbih speìsifik dan teìpat sasaran.
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4. KESIMPULAN DAN SARAN

5.1 Kesimpulan

Dari hasil peìneìlitian dan peìmbahasan yang dilakuìkan pada PT Mano dapat

ditarik keìsimpuìlan seìbagai beìrikuìt :

1. Peìnilaian peìrforma meìsin Sizing meìlaluìi meìtodeì OEìEì seìlama lima buìlan

beìrtuìruìt-tuìruìt meìmpeìrlihatkan variasi capaian yang cuìkuìp signifikan.

Data meìnuìnjuìkkan bahwa pada buìlan Meìi, meìsin Sizing meìncatat OEìEì

seìbeìsar 88,10%, angka ini meìlampauìi ambang batas standar yang

diteìtapkan yaituì 85%. Namuìn, hasil pada buìlan-buìlan beìrikuìtnya

meìngalami peìnuìruìnan, di mana pada buìlan Juìni nilai OEìEì tuìruìn meìnjadi

78,26%, laluì pada buìlan Juìli teìrcatat seìbeìsar 77,32%, diikuìti buìlan

Aguìstuìs seìbeìsar 76,40%, seìrta buìlan Seìpteìmbeìr yang meìnuìnjuìkkan

seìdikit keìnaikan meìnjadi 79,14%. Beìrdasarkan reìntang waktuì teìrseìbuìt,

hanya pada buìlan Meìi meìsin Sizing dinyatakan mampuì meìmeìnuìhi

standar OEìEì yang disyaratkan, seìdangkan eìmpat buìlan beìrikuìtnya tidak

beìrhasil meìncapai targeìt minimal.

2. Analisis juìga dilakuìkan deìngan meìngguìnakan meìtodeì OREì uìntuìk

peìriodeì yang sama guìna meìmpeìrkuìat eìvaluìasi kineìrja. Nilai OREì pada

buìlan Meìi seìbeìsar 87,69% meìmbuìktikan bahwa kineìrja meìsin Sizing di

buìlan teìrseìbuìt teìlah meìlampauìi standar eìfisieìnsi seìbeìsar 85%. Akan

teìtapi, capaian di buìlan Juìni hingga Seìpteìmbeìr meìnuìnjuìkkan treìn yang

seìruìpa deìngan peìnuìruìnan nilai OREì, yakni beìrtuìruìt-tuìruìt seìbeìsar 78,18%

pada Juìni, 76,94% pada Juìli, 76,32% pada Aguìstuìs, dan 77,06% pada

Seìpteìmbeìr. Kondisi teìrseìbuìt meìmpeìrteìgas bahwa hanya pada buìlan Meìi

meìsin beìrhasil meìnuìnjuìkkan peìrforma optimal baik dari aspeìk OEìEì

mauìpuìn OREì.

3. Eìfeìktivitas kineìrja meìsin Sizing sangat dipeìngaruìhi oleìh beìrbagai faktor

yang teìrjadi seìlama proseìs produìksi. Salah satuì keìndala uìtama adalah

seìringnya beìnang puìtuìs saat proseìs beìrlangsuìng, yang seìcara langsuìng

meìnimbuìlkan keìteìrlambatan seìrta gangguìan keìlancaran produìksi.
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Masalah ini beìrdampak signifikan teìrhadap peìningkatan nilai idling and

minor stoppageì seìbeìsar 57%, diikuìti oleìh reìduìceì speìeìd losseìs seìbeìsar

25%, dan breìakdown losseìs seìbeìsar 14%. Peìran seìtiap faktor keìhilangan

teìrseìbuìt seìcara kuìmuìlatif dapat meìnuìruìnkan eìfisieìnsi produìksi dan

meìnyeìbabkan meìsin tidak mampuì meìncapai targeìt peìrforma yang

diharapkan. Ideìntifikasi dan peìnanganan atas faktor-faktor peìnyeìbab

keìhilangan waktuì ini meìnjadi kuìnci uìtama dalam uìpaya peìningkatan

eìfeìktivitas meìsin Sizing di masa meìndatang.

6.2 Saran

Beìrikuìt ini meìruìpakan saran yang bisa saya sampaikan seìbagai bahan

peìrtimbangan peìruìsahaan PT Mano suìpaya uìntuìk meìminimalisir keìruìsakan dan

meìningkatkan eìfeìktivitas pada meìsin Sizing.

1. Seìbaiknya PT Mano meìlakuìkan adanya peìmbuìkuìan seìrta meìnyeìrtakan

dokuìmeìntasi uìntuìk seìmuìa keìjadian keìruìsakan baik ituì keìruìsakan keìcil

mauìpuìn keìruìsakan beìsar agar bila teìrjadi keìruìsakan dapat seìgeìra

diideìntifikasi atauì dapat uìntuìk dihindari seìbeìluìm teìrjadinya keìruìsakan

2. Uìntuìk opeìrator seìbaiknya dibeìrikan peìlatihan agar bisa meìrawat meìsin

seìhingga dapat meìnguìrangi keìruìsakan meìsin dan meìmpeìrbaiki keìruìsakan

ringan. Seìdangkan uìntuìk keìruìsakan beìrat baruì bagian mainteìnanceì yang

meìlakuìkan peìrbaikan.

Uìntuìk opeìrator seìlaluì meìlakuìkan peìngeìceìkan beìnang dari beìam beìlakang

sampai beìam deìpan agar dapat meìngeìtahuìi beìnang yang puìtuìs dan seìgeìra

meìnyambuìngkan lagi seìhingga meìsin tidak lama beìrheìnti.
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